ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

DESIGNAÇÃO PARA O PROGRAMA MAIS EFETIVO DA BRIGADA MILITAR

Edital PME nº 004/DA-DReSA/2024

ADITAMENTO Nº 08

O Diretor do Departamento Administrativo da Brigada Militar, no uso das atribuições delegadas pela

Portaria no 484/EMBM/2011, e tendo em conta o que dispõe a Lei no. 15.108, de 11 de janeiro de

2018, bem como a Portaria no 57/COR-G/2024, de 09 de maio de 2024, HOMOLOGA a inscrição

dos  voluntários  que  atenderam o  chamamento  do  Edital  no  04/DA-DReSA/2024,  bem como os

CONVOCA para frequentar o Estágio de Readaptação para retorno à atividade, conforme segue:

I – DA HOMOLOGAÇÃO

1. Voluntários com inscrição homologada:

POSTO / GRAD NOME COMPLETO ID. FUNC.

1º TEN ANDRE LUIS CONCEICAO SILVA 2286912

1º TEN ELTON FORMAGIO KOLLING 2254484

1º TEN GILSON PORTO NETTO 2415291

1º TEN GUSTAVO OLIVA 2319314

1º TEN HAMILTON DE MELO AGUIRRE 2192810

1º TEN JEFFERSON DA CONCEIÇÃO RODRIGUES 2228459

1º TEN JORGE LUIS NACHTIGALL VAZ 2189925

1º TEN JORGE ROBERTO MARTINS LEMOS 2317028

1º TEN LEANDRO VIANA DIAS 2329832

1º TEN LUIS CARLOS FERREIRA FRANÇA 2244454

1º TEN LUIZ GONZAGA PEREIRA DA SILVA JUNIOR 2228513

1º TEN MARCO ANTONIO ALVES RODRIGUES 2287145

1º TEN MARCO AURELIO KRENN 2078538

1º TEN SILVIA NUNES SALGADO 2233711

1º TEN VANDERLEI BEN 2269104

2º SGT ALTOMIRO ALVES LINHARES 2224364

2º SGT ANTONIO CARLOS NUNES SOARES 2255707

2º SGT ANTÔNIO FAUSTO DOS SANTOS OSÓRIO 2298210

2º SGT CARLOS ALBERTO ARAGON CARRASCO 2214202

2º SGT DIORGE RONALDO DE AVILA PINHEIRO 2258897

2º SGT ELAINE DIAS DUTRA 2329360

2º SGT ELOIR DA SILVA MONTEIRO 2222671

1

2º SGT ELTOMAR BANDEIRA MADRUGA 2247372

2º SGT FABIANA ANDRIGHETTI DOS SANTOS 2301857

2º SGT JORGE EVIL CARDOSO ARAUJO 2234815

2º SGT LUIS ANTONIO ALVES GONÇALVES 2317141

2º SGT MARCIO RIBEIRO BERTOLINO 2424746

2º SGT MARCO ANTÔNIO BAPTISTA PINHEIRO 2274108

2º SGT ROBERTA DA SILVA MIRANDA MARQUES 2214644

2º SGT VALDECIR ANTÔNIO TRINDADE 2217708

2º SGT VANDERLEI CARRICIO MATHEUS 2327600

3º SGT VALDEMIR DORNELES DOS SANTOS 2330210

2. Voluntários com inscrição não homologada:

POSTO / GRAD NOME COMPLETO ID. FUNC. MOTIVO

1º TEN FRANCISCO MARQUES NETO 2180677
ITEM IX nº 2, Edital
004

1º TEN VALMIR ELI DA SILVA 2150425 ITEM IX, Edital 004

2º SGT JESOE CONDE MACHADO 2218348 ITEM IX, Edital 004

2º SGT
JOSE FAUSTINO FERNANDES
CARDOSO

2260050 ITEM IX, Edital 004

2º SGT LUIS ANTONIO DOS SANTOS BILIERI 2270730 ITEM XIII, Edital 004

2º SGT LUIZ CARLOS CAETANO TAVARES 2097478 ITEM IX, Edital 004

2º SGT MÁRIO ROBERTO FAGUNDES SOUZA 2248956 ITEM IX, Edital 004

2º SGT GILNEI BRUSCH EBERHARDT 2177536 ITEM IX, Edital 004

II – DA CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO DE READAPTAÇÃO:

Os voluntários com inscrições homologadas deverão:

1ª FASE: Ensino à Distância: Acessar os links abaixo, no Google Drive ou no Youtube, e assistir as

aulas gravadas até a data de 28/05/2024 (terça-feira), perfazendo um total 8 horas-aula:

https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link

Aplicativo BMMOB - https://youtu.be/miMzPlHrk0Q

Direitos Humanos - https://youtu.be/kSaKVDBxNhU

Polícia Antirracista - https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8

RDBM - https://youtu.be/GeHEeXw9DEk

Tiro Policial - https://youtu.be/emN_o46IvWk

Violência Doméstica - https://youtu.be/-kpiXxPsusQ

Saúde Mental - https://youtu.be/aGL5o8CohVk

2ª FASE: Comparecer no dia 29/05/2024 (quarta-feira), no Auditório da Academia de Polícia Militar,

sito à Av. Coronel Aparício Borges, nº 2001, em Porto Alegre, às 07:00 horas, trajando calça jeans

2

https://youtu.be/aGL5o8CohVk
https://youtu.be/-kpiXxPsusQ
https://youtu.be/emN_o46IvWk
https://youtu.be/GeHEeXw9DEk
https://youtu.be/u-KdEV8Dgw8
https://youtu.be/kSaKVDBxNhU
https://youtu.be/miMzPlHrk0Q
https://drive.google.com/drive/folders/1UIrxNaC2WbX88YLHlw81UXm6lEwGajvw?usp=drive_link

escura,  camiseta branca e tênis  preto,  barba raspada e cabelos cortados (corte baixo,  em boas

condições de higiene e asseio, com contornos aparados e raspados), mulheres com coque no cabelo.

3ª FASE: O Estágio de readaptação dos voluntários está regulado por meio do Edital no 1612/DE-
DET/2024.

III – PRESCRIÇÕES DIVERSAS:

1. Durante o período de exercício das funções no PME será autorizado o uso de uniforme operacional

antigo, nos termos da Portaria nº 056/COR-G/2024, de 07 de maio de 2024. Portanto, solicita-se que

os voluntários que ainda possuem peças de fardamento operacional, distintivos e insígnias, mesmo

que  antigos  (calça,  gandola,  coturno,  camisetas,  cobertura  etc)  os  tragam acondicionados  e  em

condições de uso (não vestidos).

2. A não realização das aulas de ensino a distância ou o não comparecimento às aulas presenciais

poderá acarretar a reprovação no Estágio de Readaptação, sem prejuízo de novas orientações do

Departamento de Ensino. Eventual reprovação, no entanto, não impedirá a participação em novo

Estágio de Readaptação ou novo processo de designação para o PME.

3. Quanto ao porte de arma, aos militares estaduais que tiveram as inscrições não homologadas por

vencimento de prazo (principalmente os que foram transferidos para a reserva remunerada antes de

25/06/2019), orienta-se que providenciem a renovação de acordo com as regras em vigor, de modo

que possam participar de novos processos de designação para o PME. Em caso de dúvidas ligar para

o número 51-986370106.

4. Para eventuais dúvidas, quanto à não homologação ou outras de qualquer natureza quanto ao

presente processo de designação, orienta-se ligar para os números: 51-986370927 e 51-98670926

(DA/DRESA).

Porto Alegre, RS, 27 de maio de 2024

ANDRÉ MARCELO RIBEIRO MACHADO - Cel QOEM
Diretor do Departamento Administrativo da BM

3